distin.i.idq; satis probatum existit ex his quæ dixi in prio-
ri cap.huius tract.num.16.versic. Ulterius quæro irregula-
ritas quibus casibus,&c.

Præterea talis absolutio non fit cum solennitate,& ideo
videtur quod transgressio non solennis suspensionis ab or-
dinis executione, quod non inducat irregularitatem prout
est de mente Guilliel.Duran.in Specul.vbi supra. & Ioan.
Andræ.ad eum in loco supra proxim.citato, quia non est or-
dinis sed iurisdictionis, secundum Innoc.in cap.tanta. col.
1.num.3.de excessib.præl.& ideo dico non esse simile de
administrante sacramentum Extremæ vñctionis, & de
absolutione in foro pœnitentia, quia sacramentum Extre-
mæ vñctionis communiter administratur cum aliqua so-
lennitate,& ideo excommunicatus scienter ipsum admini-
stratis est irregularis.

Nec etiam potest dari tempore interdicti. text. in cap.
quod te.de pœnit. & remission.Calderin.de ecclesiast.inter-
dict.in.2.part.§.sed potest quæri. num.12. Et de hoc sa-
cramento Extremæ vñctionis, vide Petrum Lombardum
Magist.Sententiarum in.4.libro dist.23. & ibi Ricard.de
Media villa,& Angel.in summ.verb. Vñctio extrema. &
Sylvest.eodem verb.vñctio.

EX quibus infertur quod excommuni-
catus, vel suspensus benedicens mensam non est irre-
gularis, quia illud officium non est reseruatum de iure
certo ordini.

AD D I T I O N E M

HOC idem tenet Guillielm.Duran.in Specul.titul.
de dispensationib. §.iuxta propositionis. versic.sed quid
dices.num.31.& Angel.à Clauasio in summ.verb.Bene-
dictio:quæst.8.

INfertur etiam quod nedium ordinati in
sacris ordinibus possunt incurtere irregularitatē: sed etiā
in minoribus constituti ministrando in ordine suo modo
predicto, pro quo est tex. in. c. 2. de cleri. excom. ministran.
& in. c. clericī. eod. tit.

A D D I T I O.

CONSTITUTI in minoribus ordinibus suspen-
di & deponi possunt gl. verb. diaconus. in c. si quis episco-
pus. de cleri. excom. minist. & ibi Panor. idem Panor. in. c.
Si quis presbyter. eod. tit. & in. c. cum non ab homine. col.
nu. 3. de iudic. vbi Decius notab. 3. num. 4. facit gl. notab.
in summa. 3 2. dist. quæ dicit, quod quilibet ordo, sacer
dicitur, quam dixit singular. Antoni. Corset. in singularibus
suis verb. accusatio, & latè Roderic. Suarez in disputatione
quest. in materia maioratus. col. 19. versic. confirmo. num.
3 4. vbi additio.

INfertur etiam quod nullum habens or-
dinem celebrans, modo predicto incurrit irregularita-
tem, & sic moniales quantumcunque excommunicatæ, in-
terdictæ vel suspensa exerceant diuinâ officia: etiam princi-
cipaliter officiantes in choro, vt illa quæ dicit capitulum
vel orationem incurrit irregularitatem. Idem dico si hoc
faciat tempore interdicti. Probatur hoc per predicta, quia
per irregularitatem contrahendam regreditur, quod quis
ministret in suo ordine. Iste vero (vt liquidè patet) nullū
ordinē habet. Idē dico in alijs laicis, isti yero si in apparatu
exerceant aliquādo actū referuatū certo ordini nō debent
ordinari. vt in. c. 1. de cleri. nō ordin. minist. nō ex capite,
quia excommunicatæ celebauerunt. Sed quia hæc gesserunt
non ordinari, ita notat Galderi. in tractat. de ecclesiast. inter-
dict. & Francis. in. c. si celebrat. de cleric. excom. minist.

ADD. I.**A D D I T I O.**

P R O singulare expositione adde Angel. à Clauasi. in
summ. verb. irregularitas. in. 1. nu. 38. & Sylvest. eod. verb.
q. 12. & Ioan. Bern. in praxi crimin. canon. c. 12.

HIS primo præmissis principio re-

deo ad illud, quod excommunicatus maiori excom-
municatione, qui scit vel scire debet se esse excommunicata
tum, si celebrat vel agit in officio sicut prius: incurrit irreg-
ularitatem. vt in. c. apostolicæ. de cleri. excom. ministran.
Dixi vel scire debet, si enim nescit: ignorantia tamen est
crassa & supina non excusat, vt in dict. c. apostolicæ.

A D D I T I O.

IGNORANTIA crassam & supinam nemine ex-
fare, imo quod fortius est, habere vim sciæ firmat Lüd.
Rom. in consi. 34. circa primum articulum: col. fin. versi.
circa ultimum. vbi allegat tex. in. c. 1. de postu. prælat. &
ibi est bona glo. quæ allegat alia iura. latè Hippoly. in. l. qui
falsam. num. 88. ff. ad legem Cornel. de fals. & in. l. qui igno-
rans. eod. tit. col. 3.

EX quo infertur, quod si clericus, cita-
tus per iudicem ecclesiasticum extiterit contumax,
demum absens. & ignorans fuit excommunicatus, post hoc
celebrauit, ignorantia non excusat eum ab irregularitate,
debuit enim cogitare istud evenire ita Lapus quæ sequi-
tur Petrus de Ancharran. in. cap. quia cunctis. de concess.
præbend. lib. 6.

Item aduertendum, q̄ dicitur crassa ignorantia. Si iste
per famam cognouit se esse excommunicatum, & non
credens ingessit se celebrari diuinorum, pro quo est. text.
in. c. illud. de cleric. excom. minist. quod intellige. vt sta-

C 5

42 Gondisal.de Villadiego Hisp.

tim dicam. Ignorantia quando excuset. vid. Rip.lib.2.responsum.c.12.col.2.num.1.& singulariter per Deci. qui est omnino videndus in. c. 2. de consti. in. 1. lectione nu. 7.col.4.prosequitur per conclusiones, quas hic addere superfluum existimai cum sit Doctor peculiaris Decius, & ibi sint scriptæ.

A D D I T I O.

HANC conclusionem tenet Panor.in.d.cap.illud.de cleri.excom.minist.vbi dicit ibi esse ad hoc textum valde notab.& q̄ quotidie contingit, quod episcopi excommunicantur in curia, & non habent notitiam excommunicationis nisi per famam tantum, idem etiam tenet & per aliquam probat additio Panor.in.c.cum contingat.nu.4.super verbo, Fama inducit.versi. notabis etiam quid ad hoc de rescriptis, & Angel.in summa verb.irregularitas.in.1.num.41.intellige tamen quando fama esset sufficiens.nam dicta paucorum nō faciunt famam.c.inquisitionis.§.quæsiuisti. & ibi bona glo.& Ioann.de Anan.de accusa.glo.optim, in dict.c.illud.& in. c. apostolicæ.verb. ignorantia ad fin. de cleri.excomm.ministran.

Et fama qualis beat esse? & qualiter sit probanda? latè scribit Dec.in.c.veniens.col.5.de testi.singul.in. c. dilecti.col.3.versi.in glossa in verbo,fama.de appella.vbi omnino vide in.hac materia,& Feli.in.d.c.veniens.nu.7. cum pluribus subiectis.Francisc.Balb.in Repet.l.Celsus. col.13. nu.43.ff.de vsu cap.Iaso.& Rip.in.l.rem quæ nobis. ff. de acquir.poss.primus num.37.secundus col.pen.numer. 56. Corasi.in.l.admonendi.col.fin.versi.postremo ff.de iure-iurand.Dec.cōsil.57.diuino implorato præsidio.col.2.nu. 4.Cassado.in suis decisio.rub.de probatio.decisio.2. & 3. Hippol.consi.20.nu.40.& in singul.97.incipi. Fama sola latissimè per eundem Hippol. in.l.de minore. §.plurimū quoque.

43 Tra&stat.de Irregularitate.

quoque.nu.27.ff.de quæsti.decisi.capellæ Tolos.379.Petr. de Ferrari.in practica inform positio.actor. super verb. itē quod de prædictis omnibus chart.(mihi parua)53.col.4. num.3.& bona lex regni.7.part.titul.30.in.l.3.incipi. *Fama Lex par seyendo.* Crederem tamen quod ista fama ad hoc vt iste ita. quæ dicitur suspensus, excommunicatus, vel interdictus, inducat irregularitatem per prædictum casum dicti. c. illud. quod debet esse talis, quæ procedat à fide dignioribus, nā huic famæ standum est.& non alie.argu.tex.in.l. cum qui dam. §.quod dicitur.versi.quid ergo si ipsa. ff. de acquir.hæ red.Iaso.in.l.is potest.num.81.ff.eo.tit. & tenet in expresso Innoc.in cap.qualiter & quando.col.1.de accusa. Hippol. in consil.76.col.4.nume.20. lib.1. nec enim statim tenetur credere, licet illi dicatur ab aliquibus, glo.in.c.si quis præpostera.50.distin.& glo.in.c.quam magnum.23. quæst.4. & non tenemur alij credere, nisi nobis fidem faciat sui dicti.l.1.in princip. ff. de eo per quem fact: er. & ibi concord: in gloss. verbo quanuis. & per Tiraquell. de vtroque retract. numero.373.colum.2.numer.7.& probatur ex Gabrie le in.4.Sententiarum distinct.15. quæstione.16.articulo.3. dubio. 2. credulitas an & quando excuset, & quando sit probabilis & recipienda, vid. Petrum Parisien.consil.165. numero. 9. & numero. 29. volumine.4. credulitas enim debet esse probabilis & discreta quanuis non sit manifesta. tex.optimus in cap.inquisitioni.in fin.de senten.excom.& ibi glo.& confirmatur ex Angelo Clauasi.in summ. verb. excommunicatio.8.versie.resignata. numero.15. Facit illud Salomonis, Ecclesiast.19. Qui credit cito, leuis corde est, & minorabitur, nimia credulitas dicitur stultitia, vt satis bene probat optimus Consultus Ioann. Neuizan. in Silua nuptial.libro.4.numero.55. vbi ad id citat aliquos authores. Quæ tamen procederent, nisi ex conscientia cul pæ præcedentis, hæc illi ad credulitatem inducerent, iuxta

44 Gondisal.de Villadiego Hisp.

Prov. 14. iuxta illud Salom. in Proverb. 14. Innocens credit omni verbo. astutus considerat gressus suos. Et Cicer. in epist. famil. epist. 20. credulitas enim error est, magis quam culpa, & quidem in optimi cuiusque mentem facillimè irrepit: vel forte quia ex dictis plurium insurgeret notabile dubium, quia sic non effugeret irregularitatem non abstinentio: quia in istis spiritualibus debemus tenere quod tutius est. glo. in cap. 1. verb. publicè. de postula. prælatorum, vbi hoc dicto munita dixit. ¶ Quòd fama sola facit probacionem sufficientem, ut interdictum superioris seruetur: sicut dicimus quo ad excommunicationem per dict. cap. illud. de cleric. excom. minist. & ibi in proprio loco dicit illam glo. esse singul. Panor. in num. 17. Et prædictam glo. intelligit Philip. Dec. in c. prudentiā. §. sexta. nu. 11. de offi. deleg.

17 In foro animæ vt tutor via eligatur, ne incidat quis in irregularitatem, non tamen quo ad forum contentiosum, ne obsint ibi tradita à Decio. Nam in dict. c. illud. non dicitur quod repellatur à iudicio propter solam famam in foro contentioso, vt declarat idem Decius in cap. ad hæc. de postul. prælatorum. nu. 27. ad fin. & opinionem prædictæ glo. sequitur Pet. à Baxio in directorio electio. in. l. parte cap. 20. facit tex. in. c. iuuenis. de sponsa. & glo. in. c. vni. verbo, & stimare. de scruti. & glo. fin. in versi. credo. quòd cum dubitatur. in. c. dilectis filijs. de appell. & in extrauagan. execrabilis. verb. verbaliter. ad fin. de præbend. Ioann. Papæ XXII. & quæ tradit Martinus Nauarrus in. c. si quis autem. de pœnit. dist. 7. nu. 4. & singulari. ibi num. 35. versic. Septimo infertur, vbi vide.

Quod ego intelligeré, quādo illa fama esset aliquiliter adminiculata: alias autē nō dicitur esse fama, sed vana vox populi, quæ audiēda non est. c. Osias. de elect. & in. l. decurionū. C. de pœn. p ea quæ notat

Traſt. de Irr egularitate. 45

notat Bart. in. l. de minore. §. tormenta. ff. de quest. & Abb. in. c. veniens. de testib. Et quod dictum est de fama, procedit etiam in assertione multorum: nam eis credendum est, quod notat Abb. in dict. c. illud. pro quo est text. not. in ca. vni. de cleri. per saltum promo.

Ideam rederem de dicto vnius. Stille est amicus excō. 18 munici. de quo non sit verisimile quod cum fallat: pro hoc facit gloss. nota. in Clem. causam. de electio.

CR E D E N D U M enim est tali amico, cum si alter ego vide plures amicitiæ effectus, per Didac. Segur. in Re pet. l. imperator. nu. 17. vsque ad nu. 29. vbi plura inserui ad eum in meis additionibus. ff. ad S. C. Trebellianum. & Andræ. Tiraq. in rep. l. sive quam. verb. libertis. nu. 75. cū pluribus sequentibus. Ciderat hoc dno. & forte si hæc cunctatio illi induceret credulitatis causam, quamvis esset erronea: credendi se esse excommunicatum, si celebraret peccaret, quia conscientia erronea æqualiter ligat, & obligat, si eut resta, quia non minus peccat faciens contra conscientiam erroream, quam contra conscientiam rectam: sed æquale peccatum incurrit uterque, secundum Robert. Holkot. in 3. lib. Sent. q. 1. sc. art. princ. litera PP. forte si fuit informatus se esse excommunicatum, quia tale fecit quòd est falsum, vel ex aliqua alia causa erronea, & ipse ductus credulitate hac, celebraret, certè si verum non esset esse excommunicatum, sed id cogitans celebraret, quia est id contempnū clavium peccaret, vt dictum est, aut credidit ex causa erronea, quæ tamen vera erat, quia motus superior forte ad petitionem alicuius ex illa erronea causa iniustè & ex abrupto eum excommunicauerat; certè crederem, quia cum excommunicatus esset, & id ipse crederet, nihilominus celebraret durante tali excommunicatione, q̄ efficeretur irregularis.

irregularis. Cith verba canonis ei competant, quod vere est excommunicatus & deinde dispositio cooperare debet. l. 4. S. roties. ff. de damn. infect. l. hos accusare. §. omnibus. ff. de accusa. cap. maiores. ver. ceterum. de baptis. &c. debitum: eod. ii. Clem. quod circa. de elect. c. indemnitatis in fin. de elect. lib. 3. & eod. lib. de testa. c. si pater. Hippoly. in. l. qui falso amicoli. ff. add. Cornelius de falso.

I Dem dicerem si est probus vir is qui denuntiat: non enim cuiuslibet referenti est credendum, ut in l. 2. II. quod cum fallituro. nec gloss. in c. 2. de coniugio. seruo & globo in cap. cupientes in princ. verb. notitia in certain. de elect. lib. 6.

ADDITION.

A D D E an cuilibet generaliter sit credendum Cardi-
Alexan.in.c. proposuit.col.5.nu.10.de coniug.seruo.Bene-
facit ad hoc gloss.notab.in.l.Titio fundus.ver.actiones:ff.
de condit.& demonst.vbi dicit, q̄ dictum vnius viri pro-
uidi inducit credulitatem, quam intellige ut per Alciat.de
pr̄sump.reg.3.pr̄sump.2.& illam glo.in addit.ad Card.
Alexan.in loco supra citato sequitur Benedict.de Vatis,
& Iaso.vbi alios commendantes citat in Repet.l.ad monen-
di.col.71.nu.199.ff.de iureiur.& Hippolyt.in praxi causa.
criminali.S.principium.nu.8.& latissime eam compro-
bat ipse Hippolyt.in.l.1.¶ ad quæstionem.col.2.nu.8. ff.de
quæstio.vbi huic glo,in dicti.l.Titio fundus:quam dicunt
singul.inquit esse sibi similem in.c. cupientes.supra cita-
tam ab authore,& ambas citatidem Hippolyt.in consil.
62.colum.3.numer.10.& in consil.128.num.27.vbi refert
dictum Domin.in cap.de capitulis.10.distincti.inquentis,
quod certificatus à notabili, seu fide digno viro dicitur sci-
re pro certo.Francisc.de Curt.in consil.173.princeps defun-

५८४

Quod limita dummodo iste denuntiantur dicantur vicisse secus sedicantur ab alio audiuntur ita determinat Bart. in l. quidam heredens:

§.ex quo.num.2.ff.de administ.tuto.

Item limita hic si iste denuntiationis suæ reddit causam , & requisitus per denuntiatum informat explicitè eum de eadem. Secus si tale informationem non reddit, vel si reddit, requisitus per denuntiatum non explicat, pro quo faciunt notab. per Salicet. in fundum. C. de rei vendicatio.

*Si vero ignorauit & fuit ignorantia probabilis, tunc eui 19
tari irregularitatem. ut dicit cap. apostolica de clericis ex-*

Sed quero an excommunicatus non celebrans, sed audiens dimittat irregularitatem, in hoc distinguendum est, quia aut audit authorizando, putat, cum sit excommunicatus, facit coram se celebrari (ut quidam faciunt) & tunc innotescit irregularitate in peccato in dicto amplius ad finem de clericis excommunicantibus & per glossam Clemens Archiepiscopo, de prituileg.

THE ADULT DISTANCE

IDE M probat Panormi in c. ranta col. 3. m. 6. de ex-
cessib. prælato. & in c. illud. col. 2. nro. 8. de cleri. excom. vbi
distinguit prout hic distinctum estab. Auth. & dicit pra-
dictam glo. dist. Clem. Archiepiscopo singula. & proce-
dendo inquir. & tene semper mentiri illam; quia multi Epi-
scopi in hoc erant scientes cora se celebrari propter pu-
dorem, non obstante excommunicatione contra eos lata.

idem

48. Gondisal de Villadiego Hisp.

idem cum prædicta glo. concludit Sylvest. in summ. verbo, interdictum. in. 5. versic. Quarto queritur. & in verbo irregularitas. versic. Decimo tertio queritur, an excommunicatus excommunicatione majori, ut scandalum vitet in gemitus celebratiōnē irregulariter irregularitate; Adria. in. 4. fol. 23. col. 1. 5. adiunctiones ante oppositum sub rubr. de sacramento Eucharistia. i.

A Ut alias simpliciter audit diuina, & si. Atque supposito quod ille peccat mortaliter, quia non debet semper clericos communicantiorum, & usurpare communionem sibi interdictum. ut in cap. illud. iam allegato. Non tamen incurrit irregularitatem, ita determinat Ioan. Andrae. in dict. cap. illud.

H VI V S dicti ratio esse potest, quia excommunicatus excommunicatione majori peccatatis communicando, siue communitet cum excommunicatis, siue non excommunicatis, sicut alij scienter communicantes excommunicato excommunicatione majori. ita Gabriel Belin. 4. Seht. dist. 18. q. 3. conclu. 9. dub. 1. & Innoc. in. c. illud. vbi Panor. col. 2. nu. 7. versi. rem nota. de clericis excom. ministran. idem Panor. in. c. si quis presbyter. col. 2. nu. 9. eod. tit. & in. c. exceptionem. col. pen. nu. 28. de except. & in. c. nulli. num. 3. versi. infertur etiam ad aliam questionem. de senten. ex. com. Felin. in. c. à nobis. col. 4. nu. 10. & ibi Philip. Dec. col. 2. nu. 3. de exceptio. vbi isti ultimi dicunt esse falsam & communiter reprobata glo. in. c. deuotā. verb. Christiane. 27. q. 1. inquietem excommunicatum excommunicato communicare posse.

Pro intellectu tamen istius dicti est considerandum illud dubium, participans excommunicato quo casu sit, hodie excom-

excommunicatus, & qua excommunicatione, in quo quia necessarium est sic distingue.

Aut participat in diuinis cum eo qui fuit excommunicatus sententialiter & nominatim à Papa, & isti sunt clerci, & dico, quod est excommunicatus excommunicatione majori, text. & ibi glo. vi. Ricard. in. 4. dist. 18. art. 6. q. 3. & Panor. num. 1. de senten. ex. com. gloss. in cap. si quis episcopus in concilio. 11. quæst. 3. in gloss. & Panor. in cap. à nobis. nu. 13. de exceptio. Angel. in summa verb. excōunicatio. in. 5. in casu. 4. & à solo Papa est absoluendus, eo casu quo talis clericus scienter, & sponte in diuinis participaret cum excommunicatis ab ipso. Istæ est casus in dict. c. si significauit. vbi Panor. & Felin. & Archid. in dict. c. si quis episcopus in concilio. 11. quæst. 3. quibus ad stipulatur Regia lex parti. 1. titul. 9. in. l. 37. incip. Consentir non deneg. in tantum quod dicit Guillerm. in Specul. titul. de dispensa. **S**iuxta. versi. quod autem diximus. Quod celebrans coram excommunicatis licet non sit irregularis. Non tamen sic est in celebrante coram excommunicatis à Domino papa. & allegat dict. c. significasti. quod est notandum. Si vero non sunt clerci, peccant mortaliter, & sunt excommunicati solum excommunicatione minori. argu. text. in dict. c. significauit. Panor. in. c. sacris. col. 3. & col. 4. quod met. caus. Felin. in. c. à nobis. de exceptio. col. pen. & est excommunicatis hæc opinio secundum Angel. in summa verb. excōunicatio. el. 8. quæst. 3.

Aut est excommunicatus & denuntiatus, à quocunq; inferiori; & sic clerci participantis in diuinis peccant mortaliter, & est eis interdictus ingressus ecclesie. ita Angel. in loco paulò ante allegato. & in verb. suspensio. in. 2. nu. 42. charta 240. col. 3. optimus tex. est in. c. episcoporum. de privileg. lib. 6. Non tamen hoc casu. celebrans coram tali excommunicato excommunicatione majori efficitur irregularis.

D singularis

Lex par-
tite.

A D D I T I O.

IDEM notat glof. in c. dilectis. de appellat. verb. perturbare. & latius in c. cum voluntate. & ibi glof. & Abb. de senten. excom. & glo. 2. in l. 9. titul. 18. parti. 1. Cosmas Guimier in pragm. sanctione Gallica. titul. de his qui tempore diuinorum officiorum vagantur per ecclesiam. verb. perturbent. vbi in quibus habere locum in perturbantem diuina, tam perturbatione facti, quam iuris, & Diuus Antoninus 3. parte. titu. 24. cap. 28. & Angel. in summa, id quod notat, bene facit ad comprobationem, in verb. excommunicationis. in l. 9. quæst. 11. & est Regia lex parti. 1. titul. 9. in l. 35. incip. *Concejeramente.* Cui ad stipulatur illud Salomo. Proverb. 22. Eijce derisorum, & exhibit cum eo iurgium. cessa-
rum 22. bunque causæ, & contumelie, transumptiuè in c. in loco benedictionis. 5. quæst. 4. facit illud Matthæi 21. Eijciebat omnes vendentes & ementes in templo. Et est optima lex Ferdinandi & Elisabeth, Regis imponens poenam tercen-
torum monachorum, pro qualibet viæ quod quis per-
turbauerit diuinum officium, & decem dies carceris, quæ
ex tali principe sanctissimo processit diuinitus, & est in l.
4. in lib. Pragmaricarum. fol. 2. cum seq. & utinam esset in
vnu, nam omne malum negotium, & parliamentum ut ita
dixerim: refertur ad templum, vbi Deus est honorandus,
& non offendendus, & ratione loci in quo quis peccat no-
dubit illi euenire maiorem condemnationem.

IMo si tales excommunicati impedian-
t missarum solennia, ne celebrentur, pro eo quod de Ec-
clesia exire nolunt incurruunt sententiam excommunicati-
onis: à qua non nisi per Romanum Pontificem absolu-
possunt. vt in Clem. grauis. de senten. excō. Sed celebri-
antes coram talibus si sunt exempti, incurruunt hanc poenam,
scilicet, quod eis est interdictus ingressus ecclesiæ. vt in c.
episco-

episcoporum. de priuilegijs. libro sexto. Ita si postea cele-
brant, incurruunt irregularitatem. vt in capit. is cui. de sen-
tentia excommunicationis. libro sexto. Si vero tales ce-
lebrantes, non sunt exempti in hoc fuerunt opinones.
Nam quidam tenuerunt, quod etiam prædicta poena, in
eis locum habeat. & hoc tenuit gloss. in dict. capit. is qui.
de sententia excommunicationis. libro sexto. & in dicto
capit. episcoporum. Sed Ioannes Andræ. in nouella, &
Dominic. in dicto capit. episcoporum. tenent opinionem
contrariam. Imo quod illud sit speciale in exemptis: quia
de illis loquitur ille titulus de priuilegijs. & text. dict. ca-
pit. episcoporum. Non ergo poena illa debet extendi ad
non exemptos per regulam in poenis. de regulis iuris. li-
bro sexto. Nec obstat verbum, quantumcunque, pos-
tum in dicto capit. episcoporum. Per quod videtur in-
nui, quod etiam non exempti comprehendantur in illa
dispositione: nam ponitur illud, vt faciat gradum respe-
ctu exemptorum, vt supremo gradu, non tamen respe-
ctu non exemptorum. Sunt enim exempti maiori exce-
ptione, & minori. secundum ea quæ tradit gloss. in Cle-
menti. attendentes. de stat. regulari. Et ne mirandum,
quod contra exemptos acrius hoc statuitur, fortius illi
puniendi sunt, ex quo maiori priuilegio insigniti delin-
quere non erubuerunt. Item ille qui procliuiores sunt ad
huiusmodi perpetrandam, sperantes impunitatem propter
sua priuilegia: æquum fuit, vt specialiter poena eo-
rum audacia compesceretur. argumen. text.
in capit. admonere. 33. quæstio-
ne secunda.

†

54 Gondisal.de Villadiego Hisp.
CAPITIS TERTII.
Epitome.

- 1 Suspensionum genera plura enumerantur, & in quo differant, excommunicatio, suspensio, & interdictum, remisiōne.
- 2 Suspensionis ecclesiastice diffinitio.
- 3 Suspensio ad tempus, postquam id quod iniunctum fuit suspendo adimpletum fuit, absque alia absolutione, sed tantum ex iudicis declaratione super satisfactione tollitur. Secus in excommunicacione, & quae sit ratio differentiae.
- 4 Excommunicatus est pecus diaboli.
- 5 Relegatus ad tempus, post tempus liberè potest reuerti ad locum a quo fuit missus, vel relegatus, sine iudicis licentia.
- 6 Suspensus ab officio & beneficio, vel excommunicatus, si abstinuit se ab officio sed non à beneficio, num Episcopus cum eo dispensare posset?
- 7 Suspensus minoris suspensione, siue à iure, siue ab homine, celebrans peccat, non tamen est irregularis, secus est in suspensiō, vel excommunicato maiori suspensione, vel excōicatione.
- 8 Excommunicatio minor non est in usu.
- 9 Leuius cum lege, quam cum eius ministro agitur.
- 10 Suspensus à canone celebrans non est irregularis, secus est in suspensiō à iudice.
- 11 Suspensus à iure maioris suspensione propter delictum, celebrando efficitur irregularis. Secus si propter defectum naturalium vel infamiam.
- 12 Suspensus à iure si à iudice suspendatur, intelligitur renouare suspensionem iuris, non tamen nouam exequi.
- 13 Ordinatus ante etatem legitimam celebrando, efficitur irregularis, ex constitutione Pape Pij Secundi, cuius absolutio est reservata Pontifici maximo.
- 14 Suspensus solo vinculo irregularitatis manete celebrās, nō incurrit

Tractat.de Irregularitate. 55

- 15 currit nouā irregularitatē, quia est defectus & non delictū.
- 16 Fornicator seu publicus cōcubinarius est suspensus, ideoq; celebrando efficitur irregularis, & est necessaria dispensatio Pa- pae ad tollendā suspensionem, etiam dimissis à se concubinis.
- 17 Excōicatus, suspensus, vel degradatus, tenet dicere horas canicas, ī modū suffragij tāquā prizata persona, si tñ eas diceret officiādo principaliter coram populo efficeretur irregularis.
- 18 Excommunicatus vel suspensus celebrans solum incurrit irregularitatem, si faciat actum reservatum certo ordini, nō tamen si exerceat iurisdictionalia, ut est excommunicare vel absoluere sine solennitate ecclesie.

CAPVT TERTIVM.

CIRCA secundum videlicet de suspensiō, an ille celebrans sit irregularis?

ADDITIO.

ADDE Imol.in Clem.i.n.18.de decim.vbi querit, an suspensus ab officijs debeat intelligi respectu diuinorū officiorū an vero respectu aliorū officiorū ecclesiasticorū putata si sit celarius, sacrista, pertigarius, vel aliter &c. ¶ De suspensiō omnino est vidēdus D. Antoni.in.3.par.tit.27.c. i.cū tribus capitibus subiectis. ¶ Et in quo cōueniat & differant excōicatio, suspensio, & interdictū, vide per eūdem D. Anto.in.d.3.par.tit.26.c.1.Plura autē gñra suspensionū ponit gl.Magist.in Cle.cupiētes.verb.suspensi.de pœn. tringinta & septem ponit Angel.in sum.verb.suspensi.in.1.& aliquos alios casus psequit Nic.Ploui.in trac.dē excō.rub. de suspensiōis sua & Pan.& Deci.in.c.apostolice d except. vbi per Feli qui singulariter loquit.col.5.nu.9.vsq; ad finē lectionis illius capituli. Panor.in.c. at si clericī. col.2.nu.7.

D 4 de iudi

de iudic.& in ca. cum dilectus.col.7.num. 17. vbi copiosa Apostilla ad eum in verb. à suspensi. de consuetu. Felin. in cap. si quem. de senten. excommu. Petr. à Baxio in dire ctorio electio. in. 1. part. cap. 7.

2 Sciendum est etiam quæ nam sit hæc suspensi. Et dic quod est quædam ecclesiastica censura qua interdictur aliquid officium, vel exercitium competens certæ personæ ecclesiasticæ, aliquando à iure, aliquando à iudice pro lata. ita diffinit eā Angel. in sum. verb. suspensi. 1. in prin.

Lex par-
tita.

& Sylvest. eod. verb. & est. l. 14. titul. 9. parti. 1. ¶ Etiolás suspensionis, vel interdicti pœnam efficitur irregularis. c.

Alia lex
partitæ.

final. de excessib. prælato. & in. l. 18. titul. 9. parti. 1. & vide Ioannem Bernard. in praxi canonici. criminis. capit. 28. verb. suspensionis, &c.

3 Annotandū est ex his quæ dicta sunt, q̄ suspensi lata ad tempus, tollitur absque alia absolutione, elapsō tempore in ea designato. gloss. nota. in Clem. 1. in verb. donec. de decim. dicens secus esse in excommunicazione ad tempus latæ, in qua est opus absolutione. secundum Panor. nu. 7. in c. non est. & ibi Card. Alexandri. col. 2. nu. 6. de sponsalib. Ioan. de Anani. in. c. cum tu. nu. 2. de usuris. & in. c. ex tua- rum. col. 1. nu. 4. de sortilegi. Felin. in. c. si quis. col. 2. versi. Secundo q̄ conferens. de simoni. idem Felin. in num. 4. & Deci. nu. 11. in versi. sexto nota. in. c. 1. de iudic. vbi Eranc. Rip. dicit hanc esse cōmūnem opinionem. & Felin. in. c. ad aures. col. 2. versi. secūdo nota. de simoni. & Doctor Di- dacus Couar. in epitome in. 4. Decretali. 2. part. c. 6. nu. 16. & plures mihi sunt glossæ similes probantes hanc conclu- sionem vna in. c. qui merito. 11. quæst. 3. verb. pari. alia in c. si quis deinceps. verb. interdicimus. 16. quæst. 7. & in. c. si qui. verb. emendent. 8. l. dist. & in. c. in primis. verb. sex mē- fibus. 2. quæst. 1. & in. c. quisquis electioni. verb. fiat. de elec- tio. licet contrariū videatur sentire glo. in. c. si quorundā.

verb.

verb. suspensum. de solutio. ¶ Idem de interdicto lato ad tempus: nam elapsō tempore, cessat absque alia iudicis re- laxatione, vel absolutione tollitur glo. in. c. non est de spō- salib. à qua Doctores non recedunt secundū prædictum domi. Doctorem Didac. Couarru. in loco supra allegato. quanuis Rip. in. c. 1. de iudi. notab. 6. in interdicto diuer- sum esse cogitet. ¶ Et ibi ponit quæ nam sit ratio diuersita- tis, quare in excommunicatione sit necessaria absolutio & non in suspensione, dicit enim ipse ibi col. 10. num. 25.

Quia excōmunicatus est extra ecclesiam eiectus, effe- 4
ctus pecus diaboli secundū glo. in. c. audi denique. 11. q. 3.
& in. c. non omnes. 2. q. 7. Panor. in. c. si quis. nu. 3. de rebus
ecclesiæ non alien. Suspensus vero non, qui cum non sit
priuatus cōmūnione hominum: nec participatione sacra-
mentorum. c. veritatis. & ibi not. Panor. de dol. & cōtuma.
ideoq; non requiritur in suspenso absolutio: sed ipso facto
remanet post satisfactionem liberatus, non sic excōmuni-
catus cum sit omnino effectus alienus à gremio Christiano-
rum fidelium: & ideo est necessaria absolutio.

Suspensus enim ad tempus. elapsō tempore poterit im-
pune celebrare secundum Panorm. in. c. cum bonæ. col. 2.
de æta. & qualita. ¶ Quæ conclusio firmatur ex alia Bald.
in. l. actione. §. diximus. ad fin. ff. pro soc. inquietis, q̄ con-
finati seu relegati ad tempus, post illud tempus cōpletum,
q̄ possunt reuerti sine alia licentia. idem tenet ipse Bald. in
cap. ex literis. col. 3. num. 17. de consti. & in procemi. dige-
storum. in. §. hæc autem tria. & dixi in additio. ad Didacū
Segur. in repet. l. si ex legati causa. num. 33. ff. de verb. obli-
gat. vbi omnino pro confirmatione istius subtilis & vtilis
conclusionis. ¶ Circa istam materiam dubitatur. Ioannes 6
clericus ab officio & beneficio suspensus ab episcopo. Sal-
mantino, vel excōmunicatus maiori excommunicatio: ab
stinuit ab officio, sed non à beneficio. Est dubiū an epis-
co-

D 5 pus

pus cum eo dispensare posse, de quo singula per Barthol. Brixiens. in quæsti. Dominicali 57. incip. Quidā clericus.

N IN hoc est distinguendum, quia aut suspensus est suspensione minori, quæ scilicet tantum à perceptione sacramentorum separat, vt est excommunicatus excommunicatione minori: & talis celebrans non incurrit irregularitatem, vt in dict. c. si celebrat de cleri. excō. ministr. etiā si ab homine illa minor suspensio fuisset inficta, vt si iudex protulisset in aliquem sententiā excommunicationis minorem. ¶ Quod & si non sit in consuetudine posset tamen fieri de iure, vt in. c. Engeltrudam. 3. quæsti. 4. aut est suspensus maioris suspensione, & distinguendum: quia aut ab homine, aut à iure, si ab homine irregularis est. ¶ Quia mitius agitur cum lege, quam cum ministro legis, vt in. l. Celsus. ff. de arbitri.

ADDITIO.

SV S P E N S V S enim ab homine, & celebrans sit irregularis, non tamen suspensus à canone, est sententia Innoc. in. c. sicut. col. 2. nu. 4. de cohabit. cleri. & mulie. Guilielm. in Specul. titu. de dispensationi. §. iuxta propositionis. nu. 20. & Domini de Rota in decisio. 362. sub rubri. de cleri. excom. in antiquis. Felin. vbi copiose firmat, validiorum hominis, quæ legis prouisionē. in. c. pastoralis. §. cū autē. col. pen. n. 28. de offic. delegat. Franciſ. Ripa in. c. 1. n. 25. de iud. Angel. in sum. verb. suspensio. 3. q. 1. secundū quem intellige. l. 18. tit. 9. part. 1. vbi indistincte habetur, & suspensus celebrans efficitur irregularis, & secundū distinctionem Panor. in. c. tuarū. col. 2. de priuileg. Et ratio quare mitius cū lego, quæ cū eius ministro agitur, posui supra in. c. 2. n. 5.

Lex par-
tite.

TAQUE eo casu quo quis est suspensus à iure propter defectum, si suspendatur ab homine, etiam

sic

si ex prima iuris suspensione ingerendo se administratio- ni divinorum, iste non incurrit irregularitatem, incurrit eam si fuit ab homine suspensus. Ita notat glo. in. c. eos qui de tempori. ordinati. libr. 6. quod intelligitur si lle inten- dat nouā suspensionis sententiā proferre per ea quæ infra dicam. ¶ Aut est suspensus à iure maiori suspensione: & 11 tunc aut propter delictū, aut propter defectū, aut propter infamiam. Si propter delictum incurrit irregularitatem, vt in. c. 1. de re iudica. lib. 6. & in. c. 1. de sent. excō. eod. libr.

Aut propter defectum, puta, illegitimitatis, vel huius- modi, & tunc celebrans nō incurrit irregularitatem, quia, nullo iure reperitur hoc expressum, vt in. c. is qui. de sent. excom. lib. 6. ¶ Aut propter infamia, vt sunt illi qui primo propter crimina notoria prohibentur, vt in. c. fin. de tem- pori. ordinati. & tunc celebrantes non incurrit irregulari- tatem: quia hoc nullo iure cauetur, prædicta distinc- tionem ponit Innoc. in dict. c. si celebrat. vbi addit, & suspensi- à confessionibus, non incurrit irregularitatem.

Ad vnum tamen aduerte, & si suspensum à iure, iudex 12 suspendat, in dubio non intelligitur seu presumitur suspen- sus ab homine. Præsumitur enim, & iudex voluit exequi poenā iuris, nō autē nouā suspensionē infligerē. ita tenet Antoni. & Abb. in. c. tuarū. de priuileg. ¶ Et ex his infertur 13 ad vnu, & si promotus ante ætatem legitimā, ministret in ordine suscepito, non incurrit irregularitatem: quia est su- spensus propter defectum ætatis, ita Ioan. de sancto Geor- gio notat quem sequitur Domini. in. c. eos. de tempori. or- din. libr. 6. tenet etiam Francisc. in dict. c. si celebrat.

Ex quo posset inferri, quod si promotus ante ætatem le- gitimā celebrauit, nō indiget dispensatione sedis Aposto- licæ. Sed à suo curato poterit absoluī, ex eo quod contra iuris prohibitionem celebrauit ante ætatem legitimam: & sic peccauit mortaliter. Ad hoc tñ & posset ante legiti- mam

mat ætatem sine peccato de cætero celebrare: requiritur dispensatio Papæ, secundum glossam in Clemen. generali. de æta. & qualit. quæ sic debet intelligi. ¶ Adueniente tamen legitima ætate, ad ulterius celebrandum, non requiritur superioris dispensatio: cum suspensio tantum intelligatur à iure usque ad legitimam ætatem, vt est text. in c. vel nō est compos. de tempori. ordi. ¶ Et prædicta maxime procedunt tenendo illam opinionem, quæ est cōmunitatis Doctorum in dict. c. vel nō est compos. quod promotus ante ætatem legitimam, non est ipso iure suspensus, sed veniet suspendendus, & prædicta sunt valde notanda.

Contrarium huius est determinatum per quandam ex trauagan. Pij Secundi, imo quod incurrit irregularitatem, cuius dispensatio Papæ reseruatur. Idem est in eo qui promouet, vt extra tempora à iure statuta, vel absque literis dimissorijs, promouetur ab episcopo nō suo: omnes isti sunt isto iure suspensi: & si huiusmodi suspensione durante ingesserint se diuinis, incurront irregularitatem, vt disponitur in dict. extrauagant. quæ incipit. Cum ex sanctorum ordinum.

A D D I T I O.

P R O declaratione & intellectu istius extrauag. vi. omnino M. Nauar. de rest. spol. in repet. c. accepta. opposit. 8. nu. 33. & 34. quem vi. & hic adde.

Hanc extrauagant. alterius principij refert Sylvest. in sum. verb. irregularitas. quæstio. 10. scilicet, cum ex sacramento, & etiam diuersi initij insinuat, illustris Ioan. Bern. Diaz à Luco in praxi criminali canon. c. vigesimo secundo. scilicet, cum ad facrorum ordinū. quia legant regulas Innocen. VIII. & Alexandri Sexti Roma. Pontif. quam etiam extrauagantem seruari præcepit Leo X. in suis regulis Cancellariæ, in regul. 22. incipien. Item de clericis extra tempora. & Paul. Papa III. in suis regulis, in regul. 24. incipien.

incipien. Item de clericis. Et per prædictam constitucionem cessant scripta à Diuo Antoni. in. 3. parte titul. 28. capit. primo. §. primo. vbi videas.

EX his etiam infero quod si quis incurrit irregularitatem, quamquam de iure ipsa irregularitas inducat suspensionem quandam, vt in. c. i. de re iudicata. lib. 6. Sitamen celebret, soluto priori vinculo excommunicationis, vel suspensionis, propter quod incurrit irregularitatem. Manente tamen irregularitate, non ex hoc incurrit irregularitatem. Ratio est, quia suspensus est propter irregularitatem. Quæ est defectus quædam, non tamen delictum, quod probat text. in dict. cap. si celebrat, & hoc est notandum.

Ex prædictis infertur ad quæstionem quotidianam, an clericus notorius fornicator celebrans incurrit irregularitatem. Innoc. in. c. si celebrat, tenet quod non. Quia non est à canone directè suspensus. Sed tamen prohibetur alijs ne ab eo audiant diuina, vt in. c. vestra. de cohabita. cleric. & mulie. & idem ipse tenet in. c. sicut. eod. titu. & in. c. tanta de excelsib. prælatorum.

Sed Hostiens. contrarium tenet in dict. c. si celebrat, & Ioan. Andr. in. c. i. de re iudica. lib. 6. ¶ Abb. in dict. c. si celebrat, dicit quod tota difficultas istius quæstionis stat, in videndo an sint isti directè, vel indirectè suspensi. Sed ipse determinat quod in dict. c. vestra. dicendo istum incurrire irregularitatem. Nedum enim est prohibitum, alijs ne ab ipso notorio fornicario audiant diuina, sed etiam ipsis fornicatoribus est dicere prohibitum, inficta ne celebrent. vt patet per text. in. præter hoc. 32. distinct.

Sed dominus Antoni. tenet opinionem contrariam in dict. c. si celebrat. dans rationem, supposito enim quod ista sit directa suspensio, non tamen est inficta propter deli-

ctum:

Quum: sed propter infamiam, quod patet. Nam non ponderatur qualitas (puta) notorietas: sicut ergo supra diximus in alijs criminibus notorijs, quod cum propter infamiam censeatur inflictus suspensio, non infert irregularitatem celebranti. Ita erit dicendum in hac suspensione. Sed praedictis obuiare videtur. c. si qui sunt presbyteri. 81. dist. vbi dicitur, quod istis est interdictus ingressus ecclesiaz. Ergo celebrantes irregularitatem incurruunt per capit. is cui, de sentent. excom. libro. 6. Eredo tenenda est Abba. opinio. & hanc etiam teneret Innocent. in ca. tanta. de excessib. prælator. & in capit. cum medicinalis de sentent. excom. municationis. libr. 6.

A D D I T I O.

P R O intellecetu horum primò notandum est, quòd notoria facti permanenis dicuntur, facti vero transeuntis dicuntur manifesta Inno. in. c. ex parte. de verb. sign. Paul. de Castr. in. l. empiorem. nu. 3. ff. de actio. emp. & ibi additio. Secundo adnotandum est, secundum S. Thomam & Rayn. quos refert & sequitur Diuus Antoni. archipræsus Florent. in. 3. par. sua summa. titu. 27. c. 3. ¶ Quod duplíciter dicitur notorium, scilicet, notorium iuris, vt cum quis confiteretur in iudicio, vel conuincitur de crimen. Notorium facti est, cum crimen ita populo manifestum est, quod nulla potest tergiuersatione celari, vt singulariter declarat Anto. de Batrio in tract. de notorio: in. 2. art. vers. vñio ad secundum. & in versi. quæro. 2. & Amadæus de Castello in tract. de syndicatu. versi. etiam per modum notorij. nu. 61. Alciat. in. l. palam. ff. de verb. signi. Idem Alciat. in. c. cum non ab homine. nu. 87. de iudi. remissiuè Cassado. in. decisio. 3. nu. 3. sub titul. de probation. Gabriel. in. 4. sent. dist. 9. q. 2. arti. 3. dub. 1. quocunq; istorum modorum sit notoria fornicatio clericis: est suspensus quoad se & alios. secundu Diuum Floren. post Thom. in loco supra allegato. &

Nota.

pliciter dicitur notorium, scilicet, notorium iuris, vt cum quis confiteretur in iudicio, vel conuincitur de crimen. Notorium facti est, cum crimen ita populo manifestum est, quod nulla potest tergiuersatione celari, vt singulariter declarat Anto. de Batrio in tract. de notorio: in. 2. art. vers. vñio ad secundum. & in versi. quæro. 2. & Amadæus de Castello in tract. de syndicatu. versi. etiam per modum notorij. nu. 61. Alciat. in. l. palam. ff. de verb. signi. Idem Alciat. in. c. cum non ab homine. nu. 87. de iudi. remissiuè Cassado. in. decisio. 3. nu. 3. sub titul. de probation. Gabriel. in. 4. sent. dist. 9. q. 2. arti. 3. dub. 1. quocunq; istorum modorum sit notoria fornicatio clericis: est suspensus quoad se & alios. secundu Diuum Floren. post Thom. in loco supra allegato. &

to. & ita procedit casus. c. nullus. & c. præter hoc. 32. dist. & in. c. si qui sunt. 81. dist. c. vestra. & c. quæsum. de coha. cleric. & mulie. & l. 43. titu. 6. parti. 1. tex. in pragmati. sanctio. Lex par- Gallican. & ibi Cosmas Guimier in titu. de concubinarijs. tite. Si publici autem glo. r. in. c. cum dilectus. de accusa. & in. c. sciscitus. 15. q. 8. & c. sacerdotes. iunct. expositione gl. 1. & 2. ibi. 5. o. d. ¶ Errandu stat suspensus: quandiu perseuerat in vitio. Et interim si exequitur officia sua, etiam semel, ef- ficitur irregularis, & indiget dispensatione Papæ. Vnde si cessaret à vitio, & ante dispensatione vtitur officio suo, semel per peccatum mortaliter, quævis nouam irregularitatē noti contrahat. Si autem cum esset suspensus, non esset exequau- tus officia sua, indiget nihilominus absolutione; à suspen- sione, quam poterit Episcopus facere. secundu D. Antoni. 3. par. tit. 27. c. 3. Vbi inquit prædicta non solū habere locū in sacerdote, sed etiā in alio clero, in quo cūq; ordine con- stituto, etiā minori, ex prædicta fornicatione; est suspensus ab omnibus actibus ordinū ipso iure huiusq; sententiæ est etiā Syluest. in sum. verb. cōcubinarius. q. 4. referendo ad literā dicta à D. Antoni. archipræsule Floren. in loco supra citato & Doctor illustris Ioan. Bernard. in praxi criminali canonico. 73. Verb. cōcubinarij. vbi inquit, q; hanc senten- tiā molam timere debérent vñitersi clericis in quocunq; ordine constituti, & ne illam ignorent, esset omnibus illis prædicanda, quod enim, proh dolor, sacerdotes, diaconi, subdiaconi publicè concubinas retinent ea notorietate fa- cti. de qua Abb. in sua opinione facit mentionē, & eodem concubinatu durante, non semel, sed pluries missam cele- brant, Euāgelium vel epistolam solenniter decantant: & quod irregulares ex hoc siant, nō aduertūt, nō in minimū animarum suarum dispendium, & prælatorū suorū peri- culum; quie eos patiuntur in publico concubinatu diutius immorari, ac fordescere, quanvis Nicol. Ploui. ip tract. de irregu-

irregularitate.regula.41.nu.26.velit quod notorius fornicator non efficiatur irregularis,vt superius conclusum est, & ita conclusum esse in Daphnali parlamento. Dicit Guido Papa in suis decisio.q.558.incipi. Fuit dubitatum incidenter,&c. quod notorius concubinarius celebrans incurrit ipso facto irregularitatem , & adde Anani. in cap. cum dilectus. col.1. num. 1. de accusa. quem vide. Sacra menta tamen praedictorum concubiniorum non tenentur hodie fideles vitare, nisi postquam fuerint per praelatos denunciati publice, vt evitentur, per constitutionem factam in Concilio Constantiensi incipi. insuper ad evitanda, secundum Diuum Anto.vbi suprà. idem ipse tenet in 2. par. titul.9. cap.10. §.1. verificul. Sextum dubium est de missis. Sylvest. verb. missa. in 2. quæst.3. Major in. 4. sentent. dist. 9. & Adrian. de sacramento Eucharist. chart. 84. & etiam est de mente Gabriel. in dict. 4. dist. 13. quæst.1. conclu.3. art.1. dubio.3.

Hodie tamen contrarium esse eruditissime probat Do minus praceptor Martin. Nauarr. in.c.1. §. labore. verific. Quartò intelligi potest. de pœnit. dist. 6. vbi ipse inquit, q. Diuus Anton. & Summis referunt vno sensu. praedicta constitutionem, & defectuosam prout nouissime renouata habemus in actis Concilij Basiliensis. 2. tomo conciliorum fol.646. Vbi ad finem dicit, Per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non intendit in aliquo relevare, nec eis quomodolibet suffragari: igitur in quantum ponit hanc exceptionem, videtur concludere notorium & publicum concubinariū, vt declaratum est, absque superioris denuntiatione vitandum fore, & sic per praedictam constitutionem, reuerti videtur ad ius commune, de quo supra fecimus mentionem, in capite huius annotationis, quæ omnia sunt singulariter notanda.

Quod

Quod intellige antequam concubinas dimittat: Nam sic loquitur text.in. d. c. si qui sunt presbyteri. supposito, q. pœnitentiā agant, non poterūt celebrare sine dispensatione Papæ, propter impedimentū, quod manet quo usq; dispensatio fuerit adhibita. pro hoc est tex.in.c.fina.de tempo.ordin.& expressus tex.in.c. per uenit. §.o.dist. ita notat Hostien.in.c.fina.de cohabita. cler. & mulierum. & Specul.in titu.de dispensationibus. §.1.nu. 23. versi. Item quando dicitur.

Sed quæro iuxta praedicta, an excommunicatus vel suspensus, dicens horas extra ecclesiam officiando ante populū(puta) in naui, vel in exercitu, vel alibi sit irregularis. intelligo quod si officiabat principaliter. Dicendum est quod sic. vt in.c.concedimus. de conse. dist. 1. Secus si iste principaliter officians dicit horas. cū uno, duobus vel pluribus socijs officiādo, tunc laudabiliter agit si sepprimit illa verba, quæ à solo sacerdote dici solent, scilicet Dominus vobiscum. ita not. Specul. titul. de lega. §. dispensatio. versi. quid excommunicatus.

A D D I T I O.

E S T notandum, quod excommunicatus, suspensus, & etiam degradatus, & quilibet criminosus tenetur ad officium septem horarum Canonicarum, quādiu toleratur ab ecclesia, quia non debet esse melioris conditionis malus, quam bonus: si ergo bonus obligatur, multo magis malus debet obligari. Vnde licet isti amiserunt honorem, nō tamen onus, aliás ex malitia commodum reportarent tales, quod esset contra plura iura, tamen in horis non debent dicere Dominus vobiscum. & loco horum verborū dicat, Domine exaudi orationem meam, & sic debet dicere horas, & orationes suas priuatim & secretè, ita quod à nemine audiatur tali modo, quod non videatur officiare

E eccl-

ecclesiam, ad instar laici, præmisso modo tenetur eas dicere. gloss. in. c. presbyterum. verb. priuatus. 28. distinct, & in c. 2. de cleri. excom. minist. & in. c. dictum. in gloss. fin. 81. distinct. Felin. in. c. apostolicæ. fina. verb. de exceptionib. Hostiens. in summa titul. de cleri. excom. minist. §. qualiter puniantur. versic. & hoc intelligas. & in versi. si quæras quare excommunicatus. vbi descripsitrationem istius conclusionis, quam ibi vide, & istam tenet Nicol. Ploui. in tracta. de horis canoniceis in. 1. parte, quæst. 12. & Alber-tus de Ferrarijs in suo tractat. de ho. is canonii. numer. 16. Philip. Deci. in capit. cum inter. colum. 7. nume. 27. versi. in eadem glossa. de exceptio. idem Deci. in cap. intelleximus. colum. 2. num. 5. de iudic. Diuus Antoni. 3. part. titu. 24. c. 76. & est communis secundum Angel. & Sylvest. in suis summis in verb. hora. primus, in. 5. 5. secundus, in q. 3.

Officiando tamen non possunt eas dicere alias puniu-tur, secundum prædicta. & Alexandrum III. in. c. ad præ-sentiam. ibi diuina cantauit. de appellat. si placet adde hic glo. & ibi posita in. c. accedens ad Gorgo. dist. 50.

¹⁷ **A**D vnum tamen aduerte, quod solum quis incurrit irregularitatem, si excommunicatus quis celebrat, vel suspensus, vel agat actum reseruatum cer-to ordini, vt dictum est. Secus ergo si exerceat iurisdictio-nalia (puta) quod excommunicat, vel absoluit. ita not. In-no-cent. in cap. tanta. de excessib. prælatorum.

ADDITIO.

Excoica - **A D D E** ad idem quod excommunicatio sit iurisdi-c-tio est in-
tionis, potiusquam ordinis. glo. in. c. præter hoc. §. ad hoc
risdictio-
potius quæ Etiam glos. ¶ Laicus ex commissione Papæ, potest pronun-
ordinis. tiare sententiam suspensionis, & excommunicationis. idē
notat gl. simi. in. c. bene quidem. verb. laico. 96. distin. Pa-nor. vbi

nor. vbi additio. in. c. ecclesia sanctæ Mariæ. col. 3. nume. 5. de constitutio. idem Panor. in. c. ab excommunicato. col. 2. nu. 6. de rescript. faciunt pro confirmatione quæ notat De ci. in repet. c. decernimus. nu. 19. de iudi. & prædictas glo-citat Pan. in. c. consultationibus. col. 2. de cleric. ægrot.

Quod intellige si absoluunt, sine ecclesiæ ^{Intellectus} solennitate, scilicet, cum psalmo pœnitentiali, ora-^{ad prædi-ta.} tione Dominicali. vt in. c. à nobis, de senten. excon. . Cum enim talis absolutio sit ordinis sacerdotalis. ¶ Excommuni-catus, vel suspensus, eam exercens vel quis alius tempo-re interdicti, efficitur irregularis. ita tenet Abb. in cap. tan-ta. præallegat. & hoc multum nota. quia multi clerici in hoc errant, absoluentes cum prædicta solennitate tempo-re interdicti.

EX CAPITE QVARTO.

Epitome.

- 1 **I**nterdictus celebrans efficitur irregularis.
2 **I**nterdictus est prohibitus non solum à celebratione diuinorum, sed etiam ab eorum auditione, & assumptione sacra-mentorum.

CAPVT QVARTVM.

DIXI etiam quod interdictus celebrans est ir-
regularis, hoc indistinctè tenendum est per. c.
is qui. de sententia excom. lib. 6. tenet Abb. in
dict. c. tanta. de excessib. prælat. Violans interdi-
ctum per timorem nō efficitur irregularis secundū Bald.
in. l. nouissimè. ff. de fals. tutor. aut. sequitur Vitalis Gam-banus in tracta. clausularum, pagina. 457. nume. 13. rubri.
E a de metu

de metu tormentorum. & religiosus nullum habens ordinem clericalem, vel monialis violans interdictum an sit irregularis vid. Anchar.in.c.tanta.nu.ii. de excessib. pra-lato. fol. 116.

A D D I T I O.

QVID sit interdictum vid. Rip. in rubri. de constit, nu.37. Adde optimam legem Regiam, & ibi Alphonsum Diaz Montalu. parti. i. titul. 9. in l. 17. incipi. Suspension. & Ioan. Bern. in praxi crimina. canon. cap. 28. verb. suspensionis &c. Et optimè conducunt allegata infra cap. seq. 5. incip. dictum est etiam.

2 **E**xclusus est etiam nedium à celebra-tione, sed etiam à diuinorum auditione, & à perce-pzione sacramentorum. vt est text. in capit. si sententia, de senten. excommuni. libro. 6.

EX CAPITE QVINTO.

Epitome.

- 1 **V**IOLANS interdictum efficitur irregularis, & plura in hac materia remissiæ describuntur.
- 2 Administratio sacramentorum, in quibus sit prohibita vel permissa olim, & hodie explicatur.
- 3 Ordines tempore interdicti conferri an possint clericis, & quid laicis?
- 4 Extrema uincio, nec Eucharistia, administratur tempore interdicti.
- 5 Eucharistia infirmis confertur, cum debita solennitate, & pulsatione campanella.
- 6 Celebratio missæ tempore interdicti antiquitus non erat permissa: nisi semel in hebdomada propter infirmos, ne Eucha-ristia deficeret.

7 Eucha-

- 7 Eucharistia debet renouari qualibet septimana.
- 8 Eucharistie prouisio spectat ad sacerdotem, ne desit in fa-crario pro infirmis, & tot Eucharistie debent poni in cuius-dia, quod verisimiliter non deficiat infirmorum communio, attenta pluralitate, & numero parochorum.
- 9 Circa celebrationem horarum canoniarum, qualiter olim erant permissa, & quid de iure hodierno?
- 10 In ecclesia que est polluta sanguinis, seminis &c effusione, non debet celebrari quoque reconcilietur, alias enim vio-laretur interdictum.
- 11 Campana seu campanella cessat pulsatio, quando eleuatur hostia salutaris, dum missa dicitur.
- 12 Idem est de toto quo ad totum quod est de parte quo ad partem.
- 13 Interdictum violat, præbens causam quod laici quoquo modo videant diuina tempore interdicti.
- 14 Campanæ pulsatio, est permitta tempore interdicti, ad Ave Mariæ, & ad auditionem verbi diuinæ.
- 15 Dicta in interdicti tempore, habent locum in tempore cessa-tionis à diuinis.
- 16 Tempore interdicti, cessationis à diuinis ve, non licet etiam extra locum deputatum orationi, vt est extra ecclesiam in camera, vel in alio simili loco dicere horas cum factio, quod est non andatura.
- 17 Interdictum ipso iure est suspensum in quatuor festivitatibus, scilicet, Nativitatis Christi, Resurrectionis eius, & Pen-tecostes, & Assumptionis Deiparentis, idem etiam hodie in festo Corporis Christi cum octava.
- 18 Eucharistia, vel ecclæstica sepultura, in predictis festi-vitatibus in quibus suspenditur interdictum ipso iure, virum posse ministrari sanis, seu defunctis?
- 19 Cadaver licet sepultus sit extra ecclæsiam, officium eius dici non potest in ecclæsia.
- 20 Completorum dici non possit, in secundis vesperis in predi-catione.

E 3

- Etis festivitatibus, quibus interdictū ipso iure suspenditur.
- 21 Celebrans tempore interdicti scienter, vel ex ignorantia crassa & affectata efficitur irregularis.
- 22 Episcopus vel alius clericus tēpore interdicti corā se faciens celebrare tanquā impendēs autoritatē, efficitur irregularis.
- 23 Idem est si talis episcopus vel clericus, excommunicatus vel suspensus excommunicatione vel suspensione maiori faciat diuinā corā eo celebrare. Audientes tamē nō efficeretur irregularis, quanvis peccarent non ignorantes interdictum.
- 24 Violans interdictū est suspensus ab officio, nec poterit exercere iurisdictionalia. Idem est dicendū in omni irregulari.
- 25 Coadiutor suspensi, interdicti, vel excommunicati, celebrantis, an efficiatur irregularis, sicut sit suspensus, interdictus, vel excommunicatus celebrans?
- 26 Violans cessationem à diuinis, an sit irregularis, sicut violans interdictum?
- 27 Vbi eadem est ratio, eadem debet esse iuris dispositio, etiam in materia pœnali.

CAPVT QVINTVM.

DICTV Most etiam, quod celebrans tempore interdicti, prætermissa iuris obseruatione, incurrit irregularitatem.

A D D I T I O.

Quinque cōclusiones, in quibus violans interdictum efficitur irregularis, scribit Petrus de Palud. in. 4. sentent. distinet. 18. quāst. 8. arric. 3. charta 1. o. f. colum. 2.

¶ Et poena violentis interdictum latē differit. Diuus Antoninus 3. parte, titul. 26. capit. quarto. §. primo. & Angel. in summa verbo, interdictum. in. 7. & Syluester eodem etiam verbo, interdictum. in. 6. & vide optime in hac materia Cosmas Guimier in glossa pragmat. sanctio. titul. de inter-

interdictis indifferenter non ponendis. in gloss. super verbo, interdictorum. & Ioan. de Ligna. in tracta. de interdictis, & quinquaginta regulas in hac materia ponit Nicol. Ploui. in tracta. de interdictis, qui est collocatus in. 9. volū mi. tracta. secundum modernam impressionem Lugduni anni 1544. & per Ioan. de Anani. in. c. super Specula. de magist. & casus in cap. ad hæc quoniam sub interdicto de appellationib. vbi optimè per Philip. Deci. & per Ioan. Calderi. in suo notabili tract. de interdicto ecclesiast. qui est positus in. 2. volumi. tracta. diuersorum secundum prædictam impressionem. & Regia lex parti. v. titul. 9. in. l. 18.

Vbi expreſſe cauetur, quod violans interdictum efficitur irregularis, quæ conclusio firmari potest, non solam quando voluntariè violauit, sed etiam quando ad metum & compulsionem superioris clericus violasset, non excusaretur. secundum Card. in Clemen. grauis. in. 7. q. de sent. excō. quē refert & sequitur Ioan. Lup. de Palacios. Rubi. in tract. de iustitia & iure Regni Nauarræ in. 3. part. §. 2. vbi dicit esse rex. in. c. fin. de excessib. prælat. subijciens & istud teneo quicquid dixerit Bald. in. l. nouissimè. §. 1. ff. quod cum f. s. tuto. Ad comprobationem faciunt scripta à nostro Doctore Didac. Couarru. in epitom. in. 4. Decretali. 2. part. c. 3. §. 4. num. 3. versi. primo non esse metum. ¶ Vbi optimè probat metum nullum excusare, à mortali, nec à veniali crimine, quod est singulariter notandum.

IVxta hoc quæritur: vtrum administratio sacramentorum sit prohibita tempore interdicti. Eo est dicendum, quod olim concedebatur baptisma parvulorum, & poenitentie morientium tantum, de quibus in. c. non est vobis. de sponsali. Item viaticū & poenitentia morientibus seu decedentibus. c. quod in te. de poenit. & remissio. Hodie tamen poenitentia est præmissa tempore.

E 4 inter-

interdicti etiam sanis, ut in c. alma mater. de sent. excom. lib. 6. in princip. cap. Item sacramentum confirmationis, ut in c. quoniam in baptismō. de sent. excom. lib. 6. vbi dicit text. quod baptismus, & confirmatio nedum parvulis, sed adultis conferri possunt. Item. chrismatis consecratio ut ibi.

3. De ordinibus tamen dubitatur, an possint conferri illo Ordines cō tempore. Innoc. in d.c. non est vobis. tenet quod clericis ferri num permisum est ordinis recipere. laicis vero nō ratio diver possint in terdicti tē pore? differentia nō procedit, cū interdicto loco, nō censeantur personæ interdictæ. ut in c. si sententia de sent. exco. libr. 6. in prim. Abb illud indistincte tenet clericos & laicos de loco. interdicto. posse ordinari. etiā in loco interdicto. Nā cū permittatur tēpore interdicti celebratio diuinorū certo modo, & administratio dictorū sacramentorū, debet per ordinatos exerceri. Per cōsequēs videt permissum, quod illi possint ordinari, ut illa administrent arg. optimū in d.c. quoniā de sent. exco. lib. 6. ¶ Restat ergo, q̄ omnia sacramenta tempore prædicto poterūt administrari, excepta extrema uacatione. ¶ Item excepta Eucharistia, quæ etiā infirmis cōcedi valeat, ut in d.c. quod in te. & cū cāpā nella & alia cōsueta solennitate, ut notat Calderi. in tract. de ecclesiast. interdicto (supple in 2. part. tract. nu. 3.) adde Frede. cōfil. 70. Non tñ sic erit sanis, eis enim cōferri nō poterit. ¶ Quero tñ circa celebrationē diuinorū officiorum, vtrū sint missa tempore interdicti & qualiter. ¶ Iuxta hoc dicendū, q̄ olim missæ celebratio nō erat missa: sed propter Eucharistiam ne infirmis de esset permissum existit, quod semel in hebdomada missa celebraretur, ut in c. permittimus de senten. excom. ¶ Et ex illo tex. colligitur, quod Eucharistia debet renouari qualibet septima na. ¶ Item colligitur, quod debet taliter prouidere sacerdos, q̄ non defit Eucharistia pro infirmis in sacrario, pro quo.

quo etiam facit text. in c. officium. de offic. archipresbytere. Vnde non tantū vnam consecratā, sed plures ponere debet in sacrario: attenta tamen quantitate parochiæ, & multitudine infirmorum, ut dicit Ioan. Andr. in d.c. permittimus. ¶ Circa alias vero canonicas horas erat permissum, quod bini simul, vel tres clerici in conuentualibus ecclesijs voce submissa possent suas horas dicere: ita ut legere videantur potius quam cantare, ut est tex. in d.c. quod in te. de pœnitenti. & remissioni. Hodie tamen inductū est iure nō uo. ut missa & alia diuina, id est, officia quæ prius celebrantur: celebrentur tēpore interdicti. Cum haec tñ obseruatione, scilicet, ianuis clausis, non pulsatis campanis, interdictis, & excommunicatis exclusis: voce tamen submissa, ita ut exterius audiri non possit. de quo est tex. in c. alma mater. §. adjicimus de senten. excom. lib. 6.

A D D I T I O

A D D E lex 15. titu. 9, p arti. 1. & omnino est videndum Ioan. Calderi. in tract. de ecclesiastico interdict. in. 1. parte nu. 60. & §. sed cum tempore. nu. 75. & Angel. à Clauasio in sum. verb. interdictū. in. 6. §. 1. vbi inquit, qđ prædictus tex. in d.c. alma mater. §. adjicimus. Iloquit in gnali interdicto & etiā specialitatā hominū, quā locoru, nō de singulari interdicto alicuius ecclesiæ, & ideo ibi nō posset celebrari, quod bene notandum inquit, quia pauci aduertunt, quod etiā notat Syluest. in sum. verb. interdictū. in. 5. q. 5. vbi plura bona dicit, & istum intellectū Angel. est de mente glo. in dict. §. adjicimus. super verb. ecclesijs.

A Duerte tñ, quod prædicta celebratio. 10
nō est permissa cū ecclesia seminis vel sanguinis effusione est polluta, p eo facit not. gl. in c. extuarū. de privilegiis.

A D D I T I O
D.E hoc melius quā alibi vide o Syluest. in sum. in verbo.
E 5 bo.

bo; Consecratio. 2.q.5. cum quatuor sequentib. vbi vide.

EX quo sequitur, qd durante tali pollu^tione, etiā in illis festiuitatibus exceptis nō debet celebrari. ¶ Et in tantū præmissa sunt vera & obseruanda, qd si aliquod horū p^retermittatur violari censetur interdictū. Ita notat Ioan. Andr. in. c. alma mater. in nouel. de sent. excō. lib. 6. ¶ Ex quo infero valde reprehēsibiles esse quosdā in tēpore interdicti pulsari faciūt campanā, cū in missa celebratur hostia salutaris: nā illa est quādā pars missæ, non ergo ad illā debet pulsari cāpana, vt p^redictū est, sicut nec ad missam. ¶ Quia quod iuris est de toto, quo ad totū est de parte quo ad partē. l. quæ de tota. ff. de rei vendi. §. nihil autē. Inst. de fideicō. hāredit. c. pastoralis. §. itē cū totū negotiū. de offic. delega. ¶ Infertur etiā violatores esse interdicti, los qui perforāt portas ecclesiæ, vel modicū eas apēriūt cū Corpus Christi in missa eleuatur, vt ab extra à laicis videatur tēpore interdicti, illi enim sunt violatores interdicti per p^redicta, quia illa pars quādā est missæ, p quo optimē facit tex. in Clem. i. in prin. de sent. excō. ¶ Ex quo etiā infertur, qd tēpore interdicti pulsari possit cāpana ad Aue Maria, cū illa nō sit de horis canonici. ¶ Item etiā ad sermonē poterit pulsari rōne p^redicta. Item etiā cū prædicatio populo sit interdicto permissa, qd est antecedens ad ipsum, scilicet, pulsari campanā. vt in. l. ad legatū. & in. l. ad rē mobilē. ff. de pcura. & in. c. in causis. de elect. l. 2. ff. de iuri. om. iud. Et hāc duo de Aue Maria, & sermone tenet Calderin. in tract. de interdict. ecclesiast.